
چابهار سناپور خاورمیانه مشود؟

پیش از آنه پاندم کرونا، فرودگاههای جهان را زمینگیر کند، فرودگاه سناپور در هفته 6هزار و 800 تبادل پرواز با 330 فرودگاه

جهان داشت، 6هزار و 800 پرواز که 70درصد ظرفیت آنها به حمل کالا اختصاص داشت؛ به این ظرفیت عظیم پروازی، انبوه

زیرساختها، زنجیره تأمین و نهداری کالاها همچون میلیونها مترمرب انبار و طیف بمانندی از خدمات رفاه به مسافر عادی و

تجاری و البته هواپیماها را هم اضافه کنید تا بدانید چرا کشور کوچ سناپور، غول لجستی جهان است.

اینکه سناپور با کمتر از 6میلیون نفر جمعیت و با تنها 720 کیلومترمرب مساحت، غول لجستی جهان مشود، بهپشتوانه فرودگاه یا

شفافتر بوییم شهر فرودگاهای حاصل شده که لقب بزرگترین فرودگاه را یدک مکشد، هدف بزرگ که چابهار نیز با راهاندازی شهر

فرودگاه بهدنبال تحقق آن است.

امارات چونه هاب لجستی شد؟

برخ از کشورهای پیشرو در حوزه لجستی با دارا بودن نسبت بسیار کمتر از مزیتهای لجستی ایران، خود را بهعنوان کشوری

ممتاز در حوزه لجستی مطرح کردهاند و در برخ موارد حت درآمدی بیشتر از درآمد نفت ایران دارند، امارات بارزترین این

نمونههاست.

امارات در زمان حاضر بهعنوان ی هاب تجاری و لجستی برجسته در سط منطقه و جهان شناخته مشود. ایجاد تنها شهر

لجستی در دنیا در امارات (شهر لجستی دوب)، ساخت بزرگترین بندر ساخت دست بشر (بندر جبلعل)، ساخت ی از

بزرگترین فرودگاههای دنیا (فرودگاه آلمتوم) و بسیاری از نمونههای موفق سبب شده است کشور امارات که بهلحاظ موهبتهای

خدادادی و طبیع کمترین مزیتهای لجستی را در خود داشته است، ط دهههای اخیر رشد چشمیری در ایجاد و بهرهبرداری از

زیرساختهای لجستی داشته باشد. کشور امارات در حال بهعنوان هاب لجستی در منطقه و دنیا مطرح است که بهخلاف ایران در

حوزه حملونقل زمین (جادهای و ریل) هی مزیت ندارد.

لجستی، خدمات فراتر از تولید

بان جهان، لجستی را دامنهای از فعالیتهای ضروری تجاری همچون حملونقل، انبارداری، یپارچهسازی بارهای تجاری،

ترخیص کالا از گمرکات مرزی تا سیستمهای توزی و پرداخت درون کشوری تعریف مکند که توسط نهادهای دولت و بخش

خصوص صورت مپذیرد. لجستی در جهان امروز چنان اهمیت یافته که توجیه اقتصادی و گردش مال آن بسیار گستردهتر از

ابرکارخانهها و یا حت فروش نفت و گاز است. لجستی همان صنعت است که سناپور را بهعنوان ی از کوچترین کشورهای

جهان تبدیل به قدرت اقتصادی کرده است که به اژدهای زرد و یا حت قدرتهای اقتصادی اروپا پهلو مزند.

چابهار با شهر فرودگاه میل پازل لجستیت

سند جام لجستی کشور، چابهار را بهعنوان ی نقطه حساس تعریف و عنوان شهر لجستی بر آن اطلاق کرده است اما تبدیل شدن

به شهر لجستی تنها ی عنوان نیست و مستلزم زیرساختهای توسعهیافته است.

چابهار امروز در نقطهای ایستاده است که سناپور 40 سال قبل ایستاده بود. سناپور سال 1981 پروژه ساخت و توسعه باند

4کیلومتری و ترمینال شماره ی فرودگاه چان را کلید زد و روز به روز به ظرفیتهای آن افزود تا با گذشت 4دهه ی از سه هاب



بزرگ لجستی جهان باشد.

چابهار نیز چون سناپور دسترس به آبهای آزاد اقیانوس و حت موقعیت بسیار مطلوبتر در نقشه تجارت جهان دارد، ظرفیتهای

بندری و بارانداز تجاری را داراست و در نهایت امتیازات منطقه آزاد، شرایط فعالیت اقتصادی را در چابهار سهل کرده است.

در برهه کنون تنها نیاز چابهار برای تحقق هاب لجستی و ترسیم آیندهای شبیه سناپور، شهر فرودگاه است، چنانکه محمد

اسلام، وزیر راه و شهرسازی، در خصوص تأثیر احداث فرودگاه بینالملل چابهار بر توسعه بندر چابهار، مگوید: با توجه به تعریف

شلگیری شهر لجستی در چابهار؛ احداث فرودگاه موجب تمیل پازل حملونقل ترکیب اعم از دریای، ریل، جاده و فرودگاه

مشود و اینگونه شهر لجستی بهمعنای واقع ایجاد خواهد شد.

لجستی در برنامههای توسعهای

عنوان و مفهوم لجستی صراحتاً در برنامههای پنساله توسعه کشور از برنامه اول تا ششم مورد تأکید و توجه قرار گرفته است، اما با

توجه به گستردگ و نقش که این صنعت متواند در اقتصاد ایران داشته باشد، ناه شایسته به آن نشده؛ لی در برهه کنون برای

نخستین بار در 3دهه گذشته، کشور در آستانه نزدی شدن به ی هاب لجستی بهمعنای واقع است در گوشه جنوب شرق ایران؛ در

هاب لجستی چه بوده و چرا باید تبدیل شدن چابهار به ی اه برنامههای توسعه کشور به لجستیران؛ در چابهار. اما نسواحل م

بهعنوان ی خواسته مل دنبال و مسیر تحقق آن هموار شود.

رد برنامه به لجستیروی برنامه
توجه به موقعیت جغرافیای کشور در زمینه حملونقل بار

ـ توجه به گسترش حملونقل ریل اول

در پایانههای صادرات حمایت از ایجاد تسهیلات لجستی
ــ پشتیبان از ایجاد امانات و تسهیلات لجستی مورد نیاز محصولات کشاورزی دوم

ایجاد شرکتهای حملونقل بینالملل
ــ ارتقای نقش بخش غیردولت در توسعه بخش حملونقل سوم

توجه به تدوین برنامه توسعه حملونقل
ــ تعیین اهداف کلان برای صور چهارگانه حملونقل چهارم

توجه به ایجاد بان جام حملونقل
ــ توجه به تصویب طرح جام حملونقل کشور

و حملونقل چندوجه ــ ایجاد زیرساختهای لجستی
پنجم

تعیین اهداف کلان برای صور چهارگانه حملونقل
و حملونقل چندوجه ــ ایجاد زیرساختهای لجستی ششم

 

لجستی اه نامطلوب ایران در جدول جهانجای

شاخص عملرد لجستیLPI  ی شاخص بینالملل است که از سوی بان جهان تعریف شده است و برای تعیین وضعیت

عملرد لجستی کشورها مورد استفاده قرار مگیرد. این شاخص تمایز کشورها را از لحاظ عملرد لجستی نشان مدهد و به

شناخت فرصتها و تهدیدهای فرآیند لجستی کشور و بررس وضعیت زنجیره تأمین آن کم مکند.

این شاخص با فاکتورهای چون کارآی فرآیندهای ترخیص کالا، کیفیت زیرساختهای لجستی مانند مبادی فرودگاه، بندر، راهآهن و

و کیفیت خدمات لجستی زیرساختهای انبارداری و صادرات مجدد و شایست ،جادهها، سهولت در ارسال محمولههای بینالملل



سنجیده مشود.

شاخص عملرد لجستی در سال 2018 حاک از آن است که ایران جایاه مطلوب ندارد و تقریباً تمام همسایان و کشورهای

منطقه از موقعیت بهتری نسبت به ایران برخوردارند. در این جدول آلمان و سناپور بهترین رتبهها را در اختیار دارند و بالاترین کیفیت

خدمات لجستی را ارائه مدهند. در منطقه و میان همسایان ایران نیز کشورهای امارات، قطر، ترکیه و بحرین بالاترین شاخص

رد لجستیچون اردن، پاکستان و قزاقستان در رتبه 96ام جدول شاخص عمل را دارند و ایران بعد از کشورهای رد لجستیعمل

جهان ایستاده است.

بهبود شاخص عملرد لجستی ایران با شهر فرودگاه چابهار

سناپور بهپشتوانه شهر فرودگاه چان میان سه هاب لجستی بزرگ جهان قرار دارد و در رقابت با آلمان برای کسب سهم بیشتر از

،دب شان مانند فرودگاه بینالمللر زیرساختها، با شهرهای فرودگاهجهان است. امارات و قطر و ترکیه نیز کنار دی بازار لجستی

دوحه و یا استانبول در بازار جهان لجستی برای خود ارزآوری مکنند، همان مزیت که چابهار در آستانه دستیاب به آن است.

آنچه مزیتهای چابهار بهعنوان ی کریدور مهم تجاری را عیان مکند، تمیل زنجیره ارزش لجستی است. سازمان منطقه آزاد

چابهار به همین رو کنسرسیوم لجستی را راهاندازی کرده و بهدنبال تمیل زنجیره بزرگ ارزش لجستی است. تمیل این زنجیره

نهتنها مناف اقتصادی و ارزش افزوده بسیاری را متوجه چابهار و کشور مکند، که مناف کشورهای چون هند و روسیه را بهطور مستقیم

درگیر و تحریمها را کماثر مکند. شهر فرودگاه در برهه کنون، بهعنوان مهمترین حلقه مفقوده این زنجیره ارزش از سوی سازمان

منطقه آزاد چابهار در حال ساخت است.

گن پنهان، آشار مشود

بههرحال با تمام امانات و فرصتهای موجود ایران جهت تبدیل به ی هاب لجستی، از این مواهب خدادادی و سابقه دیرین در

امر لجستی و بازرگان بهنحو مناسب بهرهبرداری نشده است. ایران بهلحاظ موقعیت ژئوپولیتی موقعیت منحصر به فرد در منطقه (و

وضعیت مناسب رد لجستیبهلحاظ عمل شود، ولمحسوب م کشور تجاری ــ لجستی جهان) دارد و بهطور بالقوه ی حت

ندارد لی امروز چابهار بیش از هر زمان دیری در آستانه شوفای لجستی است که متواند بهرههای ارزشمندی برای صنعت

لجستی و اقتصاد کشور داشته باشد. تردیدی نیست که زنجیره لجستی ایران با بهرهبرداری از شهر فرودگاه چابهار شوفا مشود

و در آینده متواند «گن پنهان» سواحل مران را آشار کند.

منب تسنیم
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